*Ezech. 12. Et relinquam ex eis paucos.* Famis verò sunt multæ phalanges, quarum vna est locusta, cuius se Dominus ducem 24  
*Ioel. 2.* vocat. *Ioelis. 2. Et Dominus dedit vocem suam, ante faciem exercitus sui: quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia & facientia verbum eius &c.* Habet item innumeros falsos spiritus, quos Michæas vidit quando dixit. Vidi Dominum sedentem &c. Diuusque Iacobus huius nominis mentionem facit dicens: 25  
*Ecce merces operariorum &c. in aures Domini sabaoth introiuit.* *Iacobi. 5.* Ex quibus locis conuincitur nomen Dei Sabaoth ad significandam Dei potentiam per suos exercitus exequendam in pessimis homines plerunque in arcano sermone sacro assumi.  
 I A H nomen est aliud Dei, essentiam, veritatem firmitatemque significans, quod in diuinis Davidis poematis inuenitur, vsurpaturque ad Deo gratias agendas, omni que 26  
*Psal. 102.* creaturæ, proponitur celebrandum. Sic *psalm. 102. Laudate Iach omnes gentes &c.* Et illud: *Quoniam edificauit Iah Sion. Et, Populus creatus laudabit Iah.* Et *psalm. 106. Hallelui-ab confite mini Domino, quoniam bonus &c. Quis loquetur potentias Domini?* Idemque psalmus post enumerata Dei beneficia, cum *Hallelu-iah* clauditur. Et *psal. 111. Hallelu-iah confitebor tibi Domine in toto corde meo.* Et *psalm. 112. Hallelu-iah, Beatus vir qui* *Psal. 111.*  
*timet Dominum.* Et *psalm. 113. clauditur eadem voce.* Sic est & *Psal. 112.*  
*illud: Non mortui laudabunt te Iah.* Clauditurque similiter vt *Psal. 113.*  
*timus versus. Psalmus denique. 135. eo nomine incipit, ipso* *Psal. 135.*  
*que progreditur.* Kados aliud est nomen, Iehouah nomini adiunctum, quod Græcè est A G I O S, idest, sine terra, & Latine Sanctus. Hebraicèque (si velimus eius significatum exprimere proprium) singularem ac separatam ab eo quod est commune & vulgare, ob aliquam rem insignem & peculiarem significat. Ac propterea cum Deum verum Kad- 28  
*das, aut Kados, vocamus, ob eminentiam eius ab alijs pseu-*  
*dodij fecernimus ac separamus, quam ipse in signis & prodigijs ostendit Israeli.* Ac subindè, Sanctus Israel idem est, at que per signa & miracula manifestatus Deus in Israel. Vnde 29  
*est & illud psalm. 114. Facta est Iudæa sanctificatio eius, idest, in Iudæa se specialiter ostendit sanctum, ac vt sanctus Israel* *Psal. 114.*  
*peculiariter celebratur. Et illud ex. 1. Reg. 2. Non est sanctus vt* *1. Reg. 2.*  
*est Dominus &c.* Atque id quod Bethsamitæ. 1. Reg. 6. dicebant.

2. Reg. 19. *bant, Quis poterit stare, in conspectu Dei sancti huius.* Nec non ad  
 id facit illud 2. Reg. 19. *Contra quem leuasti oculos tuos? Contra*  
 Psalm. 30. *Sanctum Israel.* Et psalm. 30. *Et confitemini memoria, sanctifica-*  
 Psalm. 77. *tionis eius.* Et psalm. 77. *Deus in Sancto via tua &c.* Plusquam  
 sexcenta loca, ex Symbolica huius diuini nominis interpre-  
 tatione in sacro sermone melius intelliguntur. Latine quo-  
 dammodo Kadomaie statem sacra & sacrare videntur Ariæ  
 explicare. Illud autem non omittendum cenfeo, hoc nomen  
 ficut & Adonai, & Iehouah atque Iesuah quadriliterum esse  
 id quod Petrus Gregorius Tholosanus iuris, vtriusque Doc-  
 31 *Petrus Gre-*  
*gorius.*  
*Tholosanus.*  
*Ludouicus.*  
*Cælius.*  
 tor in Arte mirabili, & Cælius Ludouicus lib. 22. capitul. 9.  
 animaduertit, apud plerasque nationes alias obseruatum  
 etiam, vt Deum nomine nominent quadrilitero. Nam Ara-  
 bes A L L A ab El Hebræo, & Latini D E V S, Græci  
 T H E O S. Ægyptij T H E V T, Persæ dicunt Syre, syrij di-  
 cunt Adad, sed Turcæ A G D I, Magorū disciplina O R S I,  
 vnde profluxit oromafis, & Italicè I D I O, Gallicè, D I E V  
 nostrates D I O S, Germani G O T dicunt, Hetrusci Esar,  
 noui orbis homines Zimi Poloni Boog à Bog, quod est, ti-  
 me. Quod verò nationes tot Deum nominent quadrilitero  
 32 nomine, non citra diuiniorem afflatum, videtur Cælio loco  
 iam citato, contingere potuisse. Aitque Pythagoricos, qua-  
 33 ternarium numerum, omnem appellasse, per magistrumque  
 suum solitos iurare, religionis ac venerationis causa, ergà  
 eum habitæ, qui eis numerum quaternarium tradidisset,  
 non quidem vt Deus immortalis, aut Heros, sed vir similitu-  
 dine Dei præditus ab eis habitus. Numerum item quaterna-  
 rium, Mercurio docet ascribi, *Quando inter omnes* (inquit)  
*Quadratus censetur Deus* Perspicuum igitur manet ex  
 34 dictis, nomina Dei insigniora, Symbo-  
 lica esse, & ex effectibus Dei, illi  
 tributa, ac subinde quoque  
 esse figurata.  
 (.r.)

D E

D E A L I I S V A R I I S N O M I  
 nibus Dei, Christi, Legis, & populi Dei.

## P R I N C I P I U M. 16. \*

S V N T & alia quam plura Dei nomina in sacro eloquio  
 à viris doctissimis adnotata, præcipueque à Petro Gre-  
 35 gorio Tolosano in Arte sua mirabili, & à Cantapetren-  
 si lib. 2. cap. 2. vbi plurima scitu dignissima de Dei nomini-  
 bus, & Christi, ex Patribus alijsque sacris expositoribus col-  
 legit: Nos hic aliqua breuiter pro introductione solum & pro  
 nominum vsu apponemus. Præter insigniora ergo nomina  
 iam à nobis adducta & explicata, pro vt ad Symbolicam  
 spectant disciplinam, inueniuntur & alia nomina Deo  
 36 symbolicè attributa. Ab, idest, Pater (vt hinc incipia-  
 mus) vocatus est à Paulo, & alijs sacris scriptoribus. Do-  
 minusque nos docuit Deum appellare patrem, Et merito  
 vocamus Abba idest, Patrem, eum a quo omnis est paterni-  
 tas in cælo & in terra. Isaiæ. 63. *Tu enim pater noster & Abra-*  
*ham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos.* Isaiæ. 9. vocatur Deus,  
 vel Christus Abihad, hoc est, Pater æternitatis, vel pater fu-  
 37 turi sæculi: De quo nomine scripsit latè Ludouicus Legio-  
 nensis. Conuenit autem nomen hoc optime Christo, cuius  
 gratia facti sumus filij Dei. Ioannes enim capitul. 1. testatur  
 credentibus in eum potestatem dedisse, vt filij Dei fierent.  
 Sed cauendum est, ne ita viuamus vt dicat Dominus nobis  
 vocantibus eum patrem, illud: *Si ego pater, vbi est honor meus?*  
 38 Nam (vt S. Sixtus in Sententijs ait, *nefas est Deum patrem inuo-*  
*care & aliquid inhonestum agere:* Itaque faciamus opera digna  
 filiorum Dei. psalm. 8. vocatur à Dauid *Deus.* Adir idest,  
 magnificus. *Quoniam eleuata est,* inquit, *Magnificentia tua super*  
*cælos,* idest, plusquam cæli eleuati sunt. Transcendit cælos  
 misericordia & liberalitas tua. Non contentus est vt psalm.  
 102. dicere, *Quoniam secundum altitudinem cæli à terra corroborauit*  
 39 *misericordiam suam super timētes se.* Sed ait. *Quoniam eleuata*  
*est magnificentia tua &c.* Adir autem vocatur, quoniam (vt ali-  
 bi

*Petr. Gre.*  
*Martinus.*  
*Mart.*  
*Hyppot.*

*Isaiæ. 63.*

*Ludouicus*  
*Legionensis*  
*Ioan. 1*

*Malac. 7.*  
*S. Sixtus.*  
*Psalm. 8.*

*Psalm. 102.*

*Pfal.* 32. bi ait) magnus est & facit mirabilia magna solus *Pfal.* 32. appellatur Oheb, idest, amans aut amator. *Diligit misericordiam & iudicium, &c.* Philantropos item dicitur à Sapiète. Et illud: *Sapient.* 1. *Ecce quem amas infirmatur. Et: ego diligentes me diligo.* Ab re verò multum amata nunquã auertimus oculos. Vnde *Dauid* 40 *Prover.* 8. vt ostendat Deum homines pios & simplices & rectos amare *Psal.* 32. ait: *Ecce oculi Domini super timentes eum. Sic Deus dilexit mundũ, vt filium suum vnigenitum daret. Ex Ioanne.* Quid? *Quod Deus* 1. *I. Ioan.* 4. *Charitas est. Maiorem hac dilectionem nemo habet, &c.* Et ad discipulos: *Iam non dicam vos seruos, sed amicos; quia omnia quæ audi-* 41 *ni à Patre meo nota feci vobis.* & multa alia in hunc modum inuenies. Emeth, idest, verus, veritas, vocatur Deus ab *Ieremi.* *Exodo.* 16. c. 10. atque ipse Christus se ita vocauit. Vocatur & Is, idest, vir. *Isemeth*, idest vir verus *Exodi.* 16. *Elcana*, idest, zelator. *Zelus domus tuæ comedit me* aiebat Christus. Et in *Exodo* *ze-* *lotem* se vocauit. Amatores solent zelare. Ita *Paulus* vt verus animarum amator aiebat: *Emulor enim vos Dei æmulatione;* 42 *despondi enim vos vni viro, &c.* Vbi vir dicitur Christus. Bore hoc est creator dicitur, *Isai.* 40. & alibi etiam. *Baruch*, idest, benedictus *Psal.* 27. *Goel* idest redemptor *Iob.* 19. *Pfal.* 118. *Daniel.* 2. *Credo quod redemptor meus viuit, &c.* Et *Dauid.* *Domine adiutor meus & redemptor meus.* *Gibor*, idest, fortis, *Deuterono* 10. & *Gadol*, idest, magnus ibid. *Gole* reuelans, scilicet, profunda *Daniel.* 2. cap. *Doberze dec*, loquens iustitiam, *Ego qui loquor* 43 *iustitiam &c.* *Iste formosus vel Hadur.* *Isa.* 63. Et à *Dauid* Christus dicitur, *Speciosus forma præ filiis hominum.* Et ab sponsa in epithalamio; *Pulcher es dilecte mi*: Et alia ad id spectantia dicit. *Chazac*, fortis nuncupatur *Isai.* 40. *Chai*, hoc est, viuens *Iob.* 19. *Credo quod redemptor meus viuit, &c.* *Chanum*, idest, 44 *Misericors* *Exo.* 34. *Chacid*: sanctus, benignus, iustus *Tob*, bonus, *Iohez*, consiliarius *Isai.* 9. *Iocer* formator *Isai.* 43. *Et formans te Israel Iesuab*, Saluator *Isa.* 11. *Iasar*, rectus *Deu.* 30. *Magid*, annũcians *Isa.* 42. *Nona quoque ego annuncio* *Melech Rex* *Isai.* 51. *Ierem.* 10. *Et Rex sempiternus.* *Menachen*, idest, consolator *Psal.* 115. *Isai.* 51. *Clemens* *Psal.* 115. *Mora*, terribilis *Psal.* 75. *Ter-* 45 *ribili & ei, qui aufert spiritum principum.* *Messiac* Christus *Dan.* 9. *Vnctus* *Dan.* 9. *Mosiah*, saluator *Neeman*, fidelis, *Neezar*, *Psal.* 75. *accinctus*, *Naor* illuminas. *Pfal.* 75. *Nozer* custodiens *Exo.* 34. *No*

*Noque* vlciscēs, *Nahũ.* 10. *Niça*, sublimis *Isa.* 47. *Nizgab*, protector sublimis, magnificus. *Himmanuel*, nobiscum *Deus* *Isai.* 7. *Podē*, Redemptor, *Pele* mirabilis *Isai.* 9. *Poqued* visitans siue æmulator, *Exod.* 34. & 20. *Caiam* æternus, *Zaddic*, iustus *Deut.* 34. *Zur*, fortis, ibid. *Zohe* gradiens *Isai.* 63. *Co* ne creator, possessor, *Genes.* 14. *Cano*, æmulator *Iosue.* 24. *Rison* primus *Isai.* 44. *Rab*, magnus *Exod.* 34. *Racum*, clemens, misericors ibid. *Ram*, excelsus, *Sem*, nomen, *Somer*, custodiens, *Zarfalon* princeps pacis. *Sopet* iudex *psal.* 7. *Tamin* perfectus. Et alia id genus adnotauit *Cantapetrensis*, ex quo hæc collegimus fere. Illud autem aduertendum ex *D. Dionysio de Diuin. nomi. cap. j.* dicente, omnem fermẽ Theologorum laudationem, ad beneficos diuinitatis progressus exponendos atque laudandos, diuina effingere nomina sanctos promovere suo, *Deum* ex acceptis beneficijs appellare, in belli quidem victoria, *Diligam te Domine fortitudo mea*: Quando autem à mentis caligine, & ob tenebratione liberatus est, *Domini* illuminatio mea, & *Deum* misericordiarum & totius consolationis *Paulus* appellat. Videndi sunt ad hoc & *D. Chryso.* 2. *Corint.* 1. & *Oecumen.* Et ad *Ephesios* 2. capit. Et *Suidas* in *Dictione* *Θεός* ait: *Deus* multas habet operationes iuxta virtutes, quas operatur. Habet & Christus multa nomina, quæ & creaturis communia sunt aliquando. Dicitur enim *Ianua*, *lux*, *via*, *vita*, *panis*, *pastor*, & *vitis*, &c. De quibus videndus *D. Basil.* contra *Eunomiium* libr. 1. Et *homil. de poeniten.* & *D. Augustin.* in quæstio. veteris & noui testam. quæst. 122. Et *Euth.* *Ioan.* 16. & *D. Chryso.* *hom.* 74. super *Ioan.* & *D. Ambros.* libr. 3. offic. capitul. 2. & *D. Hieron.* *Ezech.* 16. & ad *Titum* 1. & libr. 2. contra *Pelagium*. Et *Origen.* tract. 8. sup. *Math.* parum post principium. Et *Damasen.* li. 2. capitul. 3. Et *Theophylactus* *Ioan.* 1. Ex quibus colliges quãuis multa sint nomina cõmunia Deo, & creaturis diuersimodẽ Deo & illis cõuenire. Vocatur ergo Christus *Verbũ*, sed verũ & nõ prolatũ, vt *Basil.* dicit li. 5. cõtra *Eunomiũ*. Vocaturque *Mediator*, sed non vt homo purus, sed vt homo *Deus*, quamuis mediator sit *Dei*, & hominum iuxta naturam assumptam. Nam ad mediatoris officium pertinet coniungere eos (vt ait *D. Tho.* 3. p. q. 26.) inter quos est mediator. Sic

*Naum.* 10.  
*Isai.* 47.  
*Isai.* 7.  
*Exodi.* 20.  
& 34.  
*Deut.* 34.  
*Isai.* 63.  
*Genes.* 14.  
*Iosue.* 24.  
*Isai.* 44.  
*Exod.* 34.  
*Psal.* 7.  
*Cantapet.*  
*D. Dionys.*

*Psal.* 17.  
*Psal.* 26.  
*2. Corint.* 1.  
*D. Chryso.*  
*Oecumen.*  
*Suidas.*  
*D. Basil.*  
*D. August.*  
*Euthym.*  
*D. Chryso.*  
*D. Ambro.*  
*D. Hieron.*  
*Origen.*  
*D. Damas.*  
*Theophyl.*  
*D. Basil.*

*D. Thom.*

Sic vocatur à D. Paulo. De quo videndus est Theophylactus ad Galath. 3. & 1. ad Timot. 2. Et Occumen. capitul. 4. & S. Theodoretus capitul. 2. Vocatur item character ob perfectam similitudinem & personarum distinctionem ab ipso Paulo, vt & character distinguitur ab eo, cuius est character. Alij autem characteres non ita perfecti sunt. Dicitur & Christus Paracletus, id est, aduocatus, vel intercessor, ex ijs nimirum quæ passus est ex expositione Nazianze. lib. 4. Theolog. versus finem. Sic accipit Ioan. *Siquis vestrum peccauerit, paracletum habemus apud patrem, Iesum Christum.* Vide Origenem lib. 52  
 2. Periarchon capitul. 7. spiritus autem sanctus Paracletus, id est, consolator dicitur Ioan. 15. Vocatur Christus medicus quod animas ægrotas curet, ex Euthy. Matth. 14. Cyrillus idem fere li. 8. super Leuit. Et Origen. hom. 8. super eundem librum. Vocaturque sæpè Christus lapis, de quo Symbolo videndus est D. Hierony. Zachariæ. 3. ob firmitatem suam, & fundamentalem doctrinam, & quoniam scandalum fuit Hebræis per fidis, mysterium crucis eius. Appellatur & primogenitus omnis creaturæ à Paulo ad Colos. 1. de quo videndus est ibi D. Theodoretus & D. Ambros. lib. 1. Hexame, quia est ante omnem creaturam, vel quia resurrexit à mortuis vt exemplar resurrectionis nostræ. Diciturque ab eodem Apostolo ad Colos. 1. *Imago inuisibilis Dei*, quia autore S. Theodoret ad Colo. 1. fert expressos & euidentes characteres eius qui genuit. Artificiales autem imagines & quæ viuere non sunt, non sunt hominifera. Quamuis autem oculis corporeis fit inuisibilis illa imago, (alioqui enim non esset viua Patris similitudo & expressa) qui perfidem vel perlumen gloriæ videt eam, videt & patrem. Vnde Dominus Philippo: *Qui videt me, videt & patrem meum*, id est, qui credit me Deum, credit & Patrem meum esse Deum: nam si Pater meus Deus non est, neque ego Deus sum. Pontifexque dicitur Christus summus, ad Heb. 4. Vocatur item splendor gloriæ paternæ, vt cœternus illi. Et vt iam de nominibus Christi sermonem comprimamus, complura alia nomina inueniuntur in sacris literis Symbolica, vel figurata vel translata, dicitur enim modo quila, modo leo, modo agnus, modo via, veritas, & vita, & virtus, sapientia, dextera, brachium, margarita, thesaurus, re-

tia, aratrum, fons, petra, lapis angularis, vitulus, pastor, ostium quorum omnium & aliorum explicationem inuenies apud D. Nazianz. lib. de fide, ex quo videtur desumpsisse. D. Hilarius lib. de patris & filij vnitate versus finem. Et ex eo D. Ambros. 1. lib. de fide contra Arrianos. Eadē enim verba sunt ipsorum trium. Sed & D. Augustinus eadem affert alicubi. Videndus est & Theophylactus Ioan. 10. Et D. Hierony. Isai. 52. Et in Psal. 88. Et D. August. tract. 53. sup. Ioan. Et rursus D. Hieronymus? Osee. 14. Et Isichius. lib. 1. in Leuiticum. capite. 4. Et Driedo, & alij multide hoc agunt. Sed agunt. Sed vnus pro omnibus Cantapetre. c. 3. li. 2. qui flores ex omnibus prælibauit. Nobis sanè pronostra Isagoge hæc summatim prodidisse satis visum est, tum quod ipsares nõ vsq; quaq; difficilis videtur, tum verò præcipue, quod in decadibus, aliqua ex his latius exponentur, quæ longiorē postulant sermonē. Sūt & nomina quæ dā populi Dei significatiua symbolicè, & vt popul⁹ Dei nomen est Symbolicum quadatenus. Vocatur ergo Ecclesia sponsa, vinea Domini, lignū vitis Iacob, Israel, semen Abraham, filij Abraham. Sciendum autem quod D. Hierony. inquit, Malach. 1. capit. quod abducto in captiuitatem Israel, id est, decē tribubus, indifferenter pristino nomine, & duæ tribus Iudas & Benjamin, appellātur, Israel. Hæc discretio vsq; ad præsentem diem permanet. Nec enim alicubi inuenitur vbi Israel & Iudas sub eodem conuenerint imperio. Habent in nouo Testamento sua nomina Symbolica Apostoli & noua Ecclesia, sicut & in testamento veteri. Vocat enim Christus Apostolos lucem, salem, amicos, lucernas super candelabrum, ciuitatem supra montem positam, oues & agnos, vocat iustos, hædos verò reprobos & alia idgenus multa nomina inuenies. Habet & lex ipsa sua nomina Symbolica. Nam liber Domini dicitur, & liber vitæ scriptus intus & foris & verbū Dei, vel sermo & doctrina, & lucerna mandatum iustificationes, præcepta testimonia iudicia, Testamentum, iustitiæ Domini: via, veritas, misericordia, pax, arbor siue lignum vitæ. Dicitur & lex Domini vinea & seges. De quibus latius Christopolitanus Episcopus tract. 4. Prolog. super Psal. mum. ca. 4. & in quinto ostēdit nomina etiam habere frequentiora dæmonem eiusque populum, Diabolus enim exterminator

D. Gregor. Nazian.  
D. Hilar.  
D. Ambro.  
D. Aug.  
Theophyl.  
D. Hieron.  
Isichius.  
Driedo.  
Cantapetre.

D. Hieron.

Matth. 10.

Jacobus de Valentia.

E nator

nator dicitur Apocal. 9. & aduersarius & satanas. Et populus eius Sodoma & Ægyptus Iacobo & Apoc. 16. Babylon. infernus teste R. Tehossua in lib. Erubinc. offim, passim septē, nominibus vocatur in scriptura Scol in psal. 15. scol autē est infernus Abadon, perditio. psal. 88. Borscacha, puteus seu lacus corruptionis psal. 56. Borscēon, puteus multus. I. mugitus. Psal. 40. vbi & doctor Tit. haiauen, lutum fœcis. Zel mauet, umbra mortis psalm. 160. eretehtit, terra concussionis dicitur. Referthoc, Pet. Greg. Tolossa. lib. 32, Synt. art. mirab. cap. 13.

*A MORIBVS VARIIS VARIIS Symbola.*

*PRINCIPIUM. 17.*

*Matth. 6.* **A**B consuetudinibus antiquis deriuantur, ceu à fonte quodam Symbola non pauca. Vngere nanque caput faciemque lauare, signum est latitiæ atque opipari conuiuij. Et abluti pedum est hospitalitatis Symbolum. Nulla que melior potest huius assignari ratio, quam antiquus mos ex sacris ostensus iheris, quo vnctionibus in lautis cœnis & lotionem pedum cum hospites admittebantur, antiqui vsi sunt. Sol siue Beelzebub idolariæ signum est, nam ab eo idololatriam initium sumpsisse legimus, cum Ninus eius filius, sacros ei voluit honores impendi. Parere item sine dolore sanctarum quoque mulierum esse notam, sicut & viros parere & non fœminas, vt in plurimum, Diuus Hieronymus Michææ. 4. & Ecclesia Isti. 2. capit. & Isaiæ. 66. obseruauit Barbam caput queradere, & sacco induere, & cinere perfundere caput, luctus indicium est, idque ab antiquorum Palestinarum vsu pro fluxisse certum est. Ignem super sacrificium de coelo descendere illudque deuorare acceptū esse Deo, planè significat idque quoniam illud quondam iustis sacrificantibus, demittere Deus, suo solito, in more habuit. Porta similiter Symbolum esse iudicij, dignoscitur: quoniam in portis ciuitatis, sacra Scriptura indicare solitum antiquis doct.

*Matth. 6.*

*Luca. 7.*

*Cant. 1.*

*Matth. 12.*

*Sapient. 13.*

*Gen. 14.*

*D. Hieron.*

*Isai. 15.*

*Ierem. 48.*

*Matthæ. 11.*

*Genes. 4.*

*Deut. 16.*

cet: Adoptatio filiorum, amoris est indicium, prolesque castū desiderium, & Euangelicę gratiæ, qua sumus filij Dei adoptatiui. Quod sane ab antiquis fœminis, & viris fuit adoptio filiorū amoris gratia & beneuolentiæ ac proles desiderio introducta. Non secus & in profundū ligato saxo demergi, ingentiū criminum est nota, quoniam antiquis, talis talium criminum poena erat. Lauare manus coram multis significat à peccato immunitatem & innocentiam, quod ita illam antiqui testabantur. *Tolle illum*, vox est optantium alicui mortem, verbumque ab priscais hominibus ad id designandum vsurpatum, stare quoque quondam habitus loquentium erat: adnotauit id de Paulo Chrysof. hom. 29. *Actuū. Surgens Paulus & innuens manu.* Quæ consuetudo in externis autoribus est frequens, præcipueque apud Homerum. Scindere autē vestimenta ex antiquo Iudaicoque more, blasphemum quid dictum demonstrat. Regem item in sacris non referri sepultū, magis profecto innuit peccatorem, cum scriptura semper fere Reges commemoret sepultos. Magni etiam nomen in eo cui tribuitur, arguit insignē sanctitatem. Haud secus, Impleri dies partus, sanctas significat esse partuientes. Obseruatum est enim de sanctis id fere dici, ortumque perfectæ sobolis indicare, ab Origene hom. 12. in Genes. & ab Eucherio lib. 2. in Genes. c. 46. Et ab Theophylato Luca. 11. c. nō id de peccatorum, sed de iustorum dici partu. Hebdomada dierum tempus nuptiarum notat, ex more nuptias celebradi antiquo ab D. Aug. lib. 1. q. in Genes. q. 81. Et ab D. Hieronymo. q. in Genes. ex Genes. 29. & Iudicum. 14. animaduerso. Maledictionem nunquam in sacris cum Dei nomine coniungi, benedictionem vero sæpius, nullumque à Deo maledictum hominem sed peccatum illius, vt Genes. 4. ob id ipsum maledictus. i. miserimus, dictus est fore Caimus auxilium nobis à Deo malum vero aliunde præuenire significat. Videnturque ad id D. Hierony. ad Galatas. 3. Originisque diuersorum Hom. 9. ex moribus ergo en multa Symbola.

68

69

70

71

72

*Matth. 18.*

*Psal. 25.*

*D. Chryf.*

*Actuū. 13.*

*Homer.*

*Marci. 14.*

*Origen.*

*Euger.*

*Theophyl.*

*D. Aug.*

*D. Hiero.*

*Genes. 29.*

*Iudicū. 14.*

*Genes. 4.*

*D. Hiero.*

## ACTIONS PLVRIMAE

Symbolicæ in sacris, utque valeant  
intelligi.

## PRINCIPIVM. 18.

- A**B actionibus plurima in sacris exoriri Symbola, etiam parū in eis versatus intellexerit. Quapropter ad sacrorum voluminum intelligentiam mirum in modum cōducet eas obseruare: regulāque, qua intelligatur earū arcana significatio, breuiter tradere. Nā leuare caput superbiæ Symbolum, vel consolationis, aut prosperitatis nouæ, quis non videat esse? Vt Psalm. 82. *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt: & qui oderunt te extulerunt caput.* Notum est & illud, quod Dominus discipulis suis dixit. *Leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra.* Sic & illud Psalmi. 139. de Christo. *Propterea exaltabit caput.* Et Hispanismus etiam est, *Ya alza cabeza.* Quod de eo cui incipit alacrior apparere fortuna, dici solet. Ponere caput vel faciem suam inter crura vel genua magnæ humilitatis, seruilisq; & proptæ humiliatiōis Symbolum est in Elia. 3. Reg. ca. 18. de quo dicitur, *Et pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua.* Ingenuitatis autem Symbolum est orare aperto capite, contra verò cooperto, subiectionis & verecundiæ. De quo Paulus. 1. Corin. 11. Symbolicum est & illud quod de Elia dicitur. 3. Reg. 18. *Et manus Domini facta est super Eliam.* Id est, virtute Domini ad prophetandum. *Accinctis que lumbis curuebat ante Achab.* Et nostrates Hispani dicunt: *Puestas baldas en cinta.* Frequens hic Hebraismus est in sacris sermonibus. *Tinnire aures timoris & pauoris Symb. illū est.* 4. Reg. 21. *Ecce ego inducam mala super Ierusalem & Iuda ut quicumque audierit, tinniat ambæ aures, eis.* Sic & Michæ. 7. *Videbūt gentes, confundentur super omni fortitudo sine sua: ponēt manū super eos: aures eorum surdæ erunt.* Hebraice habetur. *Aures eorum tinnient.* Ac si Hispano vernaculo sermone diceremus, *Hare que les zumb. n. ambas las orejas.* Malum omen

- omen superstitiosis vetulis est, quod aliquem eis detrudere famam tunc suspicantur. Sed profecto delirant decrepita. Manus faminae super caput, anxietatis & luctus signum est. Hierem. 2. *Et manus tuæ erunt super caput tuum.* Hispani dicunt. *Y boluereys las manos sobre la cabeza.* Perfricatā & duram habere frontem obstinationem, rebellionem, & inuerecundiam designat Ezech. 3. *Domus autem Israel, nolunt audire te, quia nolunt audire me: omnis quippe domus Israel attrita fronte est & duro corde.* Ac si Hispanè diceret: *Ya tiene perdida la vergüenza. Ya me ha perdido el respeto.* Et heræ dum ancillas obiurgijs impetunt, eas vocare solent, *Descaradas.* Idem significat apud Isaiam capite. 48. *Sciui enim, quia durus es tu, & neruus ferreus ceruix tua, & frons tua area.* Metaphora præterea est sumpta ab animantibus, ut iuuenis, qui antequam subiugales sint, & laboribus assueti, duræ ac indomitæ ceruicis esse dicuntur.
- 79 **L**euo manum meam ad Dominum Deum Helion, vel excelsum possessorem cæli & terræ, quod à filo subtegmis vsque ad corrigiā caligæ non accipiam de omnibus quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Genes. 14. Id est, Iuro tibi, & sub sacramento tibi promitto, quod nihil de rebus tuis accipiam: neque filium subtegmis, neque corrigiam caligæ accipiam. Hispani etiam
- 80 **L**euo manum meam ad Dominum Deum Helion, vel excelsum possessorem cæli & terræ, quod à filo subtegmis vsque ad corrigiā caligæ non accipiam de omnibus quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Genes. 14. Id est, Iuro tibi, & sub sacramento tibi promitto, quod nihil de rebus tuis accipiam: neque filium subtegmis, neque corrigiam caligæ accipiam. Hispani etiam
- 81 **L**euo manum meam ad Dominum Deum Helion, vel excelsum possessorem cæli & terræ, quod à filo subtegmis vsque ad corrigiā caligæ non accipiam de omnibus quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Genes. 14. Id est, Iuro tibi, & sub sacramento tibi promitto, quod nihil de rebus tuis accipiam: neque filium subtegmis, neque corrigiam caligæ accipiam. Hispani etiam
- 82 **L**euo manum meam ad Dominum Deum Helion, vel excelsum possessorem cæli & terræ, quod à filo subtegmis vsque ad corrigiā caligæ non accipiam de omnibus quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Genes. 14. Id est, Iuro tibi, & sub sacramento tibi promitto, quod nihil de rebus tuis accipiam: neque filium subtegmis, neque corrigiam caligæ accipiam. Hispani etiam
- 83 **L**euo manum meam ad Dominum Deum Helion, vel excelsum possessorem cæli & terræ, quod à filo subtegmis vsque ad corrigiā caligæ non accipiam de omnibus quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Genes. 14. Id est, Iuro tibi, & sub sacramento tibi promitto, quod nihil de rebus tuis accipiam: neque filium subtegmis, neque corrigiam caligæ accipiam. Hispani etiam
- 84 **L**euo manum meam ad Dominum Deum Helion, vel excelsum possessorem cæli & terræ, quod à filo subtegmis vsque ad corrigiā caligæ non accipiam de omnibus quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Genes. 14. Id est, Iuro tibi, & sub sacramento tibi promitto, quod nihil de rebus tuis accipiam: neque filium subtegmis, neque corrigiam caligæ accipiam. Hispani etiam
- Alça el dedo como hidalgo, o como cauallero.* Et (vt ego arbitror) ex Hebræis sumpsit originem hic promissionis, & sacramenti modus. Vt autem has & alias similes symbolicas actiones, quæ in sacris inueniuntur, facile, vel sine duce intelligas, vnam per quam vtilem accipe regulā. Ea verò est; vt semper ad præcedentia & subsequenta attendas, & iuxta ea, interpretaris illas. Est enim mos sacræ Scripturæ à D. Hieronymo Isaiæ. 5. capite & alibi sæpe obseruatus; obscuris manifesta subnectere. Obseruamus & nos aliquando & manifestis appendere obscura solere. Prioris partis regulæ huius exemplum adducit D. Hieronymus ex Isai. cap. 5. Vbi cum longam texuisset parabolam: vinea fuit dilecto in cornu filij olei, &c. ait. *Vinea Domini exercituum domus Israel est, & viri Iuda, germen delectabile eius. Et cap. 11. Habitat lupus cū agno, & vitulus & leo, & onis simul morabuntur, & demum prædicta referans verba ait: Quia repleta est terra scientia Domini, Volens inuere: in summa pace & tranquillitate Euangelium fore prædi-*

- prædicandum. Eundem & morem in Domino obseruauit  
*D. Basil.* D. Basilius in Asceticis, cum agit de Baptismo circa principi- 85  
 um. Sed & posterioris partis regulæ, ecce exempla pauca,  
*Psal. 113.* sint licet multa. Nam Psalm. 113. cum propheta aperte dixisset  
*In exitu Israel de Aegypto.* Subdit subobscure, *de populo bar-  
 bato.* Verum de actionibus promamus exempla. Coopertum  
 habere caput, ænigmatice indicat confusionem & tristitiam 86  
*Hierem. 14.* Hierem. 14. At si ad præcedentia attendas sunt luce clari-  
 oria verba, ait enim Hieremias. *Propter terræ vastitatem, quia  
 non venit pluuia in terram, confusi sunt agricolæ ecce aperte. Ope-  
 ruerunt capita sua.* Ecce subobscure. Sic Ezechiel. 29. caput de  
 caluatum & humerus depilatus seruitutē maximam, ceu per  
 speculum significat: sed intende præcedentibus & subsequen- 87  
 tibus magis, quæ pellucida sunt. Ait enim S. Ezechiel. *Filij ho-  
 minis Nabuchodonosor rex Babylonis, seruire fecit exercitum suum  
 seruitute magna aduersus Tyrum? Omne caput decaluatum, & om-  
 nis humerus depilatus est:* Et subdit statim. *Et merces non est red-  
 dita ei, pro seruitute, qua seruiuit mihi aduersus eam.* Hæc S. Eze- 88  
 chiel. Ex his, quis non videat, caput de caluatum humerumq;  
 depilatum, seruitutem magnam significare. Nō secus & Hie-  
*Hierem. 18* remias. cp. 18. mouere caput, subfannare, & admirari, vel ob-  
 stupescere, velut in ænigmate notat: & ex illis verbis, quæ præ-  
 cesserunt fati est dilucidū. *Quia oblitus est,* Inquit Ierē. voce  
 Domini *Mei populus meus, frustra libantes, & impingētes in vijs  
 suis, in semitis seculi, vt ambularent per eas in itinere non trito:  
 vt fieret terra eorum inde solationem & in sibilum sempiternum, om-  
 nis qui præterierit per eam, obstupescet & mouebit caput.* Vide, vt  
 mouere caput subfannare, & admirari designet. Hoc ergo pa-  
 æto præcedentia nimirum & subsequenta attendens,  
 actiones Symbolicas frequentissimas in sa-  
 cris, facile dignoscere  
 quibus.

E X A.

EX ALLUSIONE AD ETHNICORUM  
 Literas Symbola quandoque exor-  
 riuntur.

## P R I N C I P I V M. 19.

- 91 S Acrarum interpretem literarum, omnigena etiam ex-  
 ternorum autorum præditum debere esse lectione, vel  
 saltem, non omnino eius ignarum, vel ex eo fit manifestum,  
 quod allusione ad ex literas Ethnicorū & fabulas, Sym-  
 bola in sacris inuenimus. Nam pulcherrimus & Symbolicus  
 est ille Salomonis locus Prouerb. 26. *Sicut qui mittit lapidem* 92  
*in aceruum Mercurij, ita qui tribuit insipienti honorem.* De quo  
 in Decadibus Deo dante dicemus. Eleganter Salomon ex-  
 pressit veluti crimen idolatriæ esse honorare insipientē. Sic  
 & ex capite. 14. Ecclesiastici. *Dominum inuidi cruciat oculus.* 93  
 Nam qui apud nos inuidus Græcis significantius dicitur fasci-  
 cinator. Ex D. Hieronymo. Ad Galat. 3. Et eodē in ecclesiastico  
 legimus: *Memento quoniam malus est oculus nequam.* Hi- 94  
 spane apud vulgus, dicitur. *Mal ojo.* Ex vulgi opinione sum-  
 ptum est verbum fascinare. Quis vos fascinauit insensati Galatæ  
 dicebat Paulus, Et Virgilius. 95  
 ¶ *Nescio quis teneros oculo mihi fascinat agnos.* Sed de hoc alias  
 interim fascinationem esse & eius causam vide apud D. Th.  
 3. p. q. 118. ar. 3. ad. 2. Sic & Iob. 26. *Ecce gigantes gemunt sub*  
*aqnis,* quod Hassellensis Paraphrastes de dæmonibus expli-  
 cat: Meminit & Pygmæorum S. Ezechiel capite. 27. vt ha-  
 bet nostra vulgata interpretatio. Nā in Hebræo propria sunt  
 vocabula multoties. Quoniam vt ait. D. Hieronymus in Isai. 96  
 cap. 13. quamuis legamus in inscriptura Hyadas, & vesperū  
 & Arcturum & Oriona Iob. 9. & Amos. 5. non putare debemus  
 sic, iuxta gentium fabulas appellari, cum apud Hebræos  
 propria habeant vocabula, quorū proprietatē lingua  
 nostra non exprimit. Quod & Eucherius in quæstionibus in  
 Iob adnotauit, interpretemque eis nominibus vsus, vt  
 apud nos horum siderum significantia posset esse manifestior  
 Sic & apud Isaiam Syrenæ sunt & Onocentauri. cap. 34. per  
 E 4 quæ

quæ portenta significare voluit Propheta infideles, qui habitati erant Hierusalem post eius destructionem, vel vastitatem. Et hoc est ex vulgi sumptum consuetudine. Non secus 97  
 & vallis Tytanorum. 2. Reg. 23. sicut vallis gigantum. Quid? Quod & Cocitus infernalis fluuius apud poetas, inferni Symbolum est apud S. Iacob? cap: 21. Sed & fortasse cap. 42. tertiam suam filiam Iob iuxta Ethnicorum consuetudinem cum 98  
 quibus degebat more patrio, Cornustibij, vocitauit; ex allusione ad Amalthææ cornu Hemonij filiz, vteam omnibus gratijs exprimeret affluentem. Et cætera his similia Symbola, & nomina, quæ Gentilium fabularum & causas & origines habere certissimum est. Non ergo decet virum Theologum rerum Ethnicorum proorsus amissum esse, atque imperitum; tametsi in eis non debeat vt ad Syrenæos scopulos senescere vir Christianus, multòque minus religiosus. Ignorantia profecto in nulla re viro etiã illius ignaro, arrire debet. Literas humanas quantumuis inhumanus quis fuerit, non contemnendas esse non ignorabit. Ad sacras enim literas etiam 100  
 proderunt non parum.

## A MOSE ET PROPHETIS

præcipue dimanasse Symbola ad alios.

scriptores.

### PRINCIPIVM. 20

Præstantiora illustrioraque Symbola, à Mose & Prophetis profufluxisse nullus merito ambigat. A Mosisque Pentateucho, & per allusionem ad historias eius plurima adinuenta sunt. Quare enim tenebræ malum maximum significat nisi ob plagam illam à Deo Ægypto immissam? Contra verò lux, Numinis fauorem auxilium, gratiamque ostendit. Fornax ferrea Ægypti nonne laboris Symbolum est, & ab Mose deriuatum. Virga obsecro, quare virtutem potestatem que diuinam atque regiam demōstrat, nisi ex respectu ad Moisaicam illam prodigiorum effecricem virgam, Solis & stellarum

2. Reg. 23.

Iob 21.

Iob 42.

Iob. 5. ver.

24.

Vide omnium horum

Symbola in

Decalib.

Vide Dec.

1. Sym. 6.

Vide Dec.

5. Sym. 5.

Psal. 22.

vers. 5.

Vide Dec. 1

Symb. 3.

rum Symbola vnde dimanarunt, nisi ex Iosephi Patriarchæ explicatione somni? Vnde & manipulorum Symbolum? Vnde & Symbolum lapidis Christum significantis apud Danielem, nisi ex lapide à Iacob erecto: quare Angeli vocantur militia Dei eiusque exercitus, nisi quia Iacob dixit. *Castra Dei sunt hæc?* Præterea serpentis Symbolum, quo prudentia significatur; & Christus, & oliuæ, qua pax, & arcus siue Iridis, & ignis quo significatur Deus, & eius ira aliaque id genus innumera fere, quæ in Decadibus pro virili nostra ad nitemur ostendere, nõ aliunde primũ quã ex Mose & prophetis ortũ habere: daeo vt Cyprianus noster Huerguësis opus suũ de Symbolis inscripserit Moisaicis. Sed vt hoc manifestius fiat per singulos sacros libros discurramus.

## DE GENESI, EIVSQUE

Symbolis obiter.

### PRINCIPIVM. 21.

VT qui aliquid dulcedinis coelestis, ex sacris cupit haurire, sermoni Prophetarum quodammodo assuescat eiusque vim queat intelligere ante Decadam Symbolorum ingressum, libuit in introductione, raptim & tumultuarie, aliqua Symbola, vel potius quã abundant Propheta Symbolis demonstrare. Totum ergo librũ Moysæ & Genesios esse veluti Symbolicum, seu arcam in sensu ante explicato sciet qui volẽt illum attente iuxta interpretes catholicos perscrutari. Voluit nãque in primis Moses ex rerum origine & causa aliquod in orbe toto Numen vnicũ statuere, contra impiũ Atheismum, contra Pseudodeorumque pluralitatem. Refellit item eos, qui æternitatem mundi tuebantur; nec non & eos, qui Dei negabant prouidentiam destruit, dum mundum gubernari à Deo docet. Id quod optimè Saluianus ille, quẽm Genadius episcoporum magistrum nuncupat in suis de prouidentia Dei libris adnotauit: ex malorum vindicta, quãdam eliciens futuri imaginem iudicij vniuersalis. Quinimo & Theodorus Abaccura Græcus autor scribens contra hæreses

Vide Dec.

2. Symb. 2.

Vide Dec.

4. Symb. 4.

Vide Dec.

3 Sym. 7.

Genes. 3.

Ioan. 3.

Matth. 10.

Genes. 8.

Vide Dec.

5. Symb. 3.

Cyprianus

Huerg.

Genes. 1.

S. Saluianus

Genadius

7.

Theodorus

Abaccura.

E 5

actione

*Genes. 4.* Actione prima, immortalitatem animæ, ex historia Abelis colligit, & resurrectionem mortuorum. Nam cum eius sacrificium acceptauerit Deus, & ex inuidia eum Cain occiderit: quæro (inquit ille) *Quo tempore Abel præmio afficiendus sit.* Et Epiphanius lib. 1. aduers. hæres. Tomo. 1. in hæresi Samaritanorum, ex Abele primum astrui resurrectionem, quod post eius mortem; sanguis loquitur cum Dño, dicit. Sed & cū Dominus Matth. 22. inquit. *De resurrectione mortuorum non legistis quod dictum sit a Deo. Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac &c. ait Hieronymus eum euidentioribus vti potuisse testimonijs: vt illo. Isa. 26. Suscitabuntur mortui & resurgent, qui in sepulchris sunt & illo Daniel. 12. Multi Dormientium de terra puluere cõsurgent, alij in vitam: alij in opprobrium & confusionem æternam: tamen quoniam loquebatur contra Sadrucæos, qui tantum Mosis libros recipiebant, illo testimonio vsus est.* Vidēs ergo Dominum ipsum, ex Genesi, resurrectionem mortuorum ostendere? Assentitur & D. Hieronymo Euthymius ibidem. Latius de oecumenico illo iudicio, vtque ex Genesi eliciatur in Decadibus indicabimus. Et quidem quod ad historiam attinet, Primum, sex dierum opus diuinum narrat. Post vero transgressio nem Adæ, eiusque à paradiso eiectionem. Quodque futura vita exinde probetur, ex illa lege imposita, *In quacunque die comederis morte morieris.* Constat aperte. Nam rogo, An morte corporea statim mortuus sit. Certissime morieris. duplicatio illa significat, ex idiomate Hebraico. Nō dixit his verbis scilicet, obnoxius eris morti, sed morte morieris, hoc est certo certius morieris. Reus eris mortis, ex comestione, ad quam statim mors animæ sequetur tuæ. De illa ergo præcipue interpretamur locum, tamet si & de morte corporis non abnuimus debere interpretari. Quod si de morte animæ non exponatur locus hic, corrui non solū lex illa vetus, sed & nostra noua, istam explicationem nō admittit. Vt quid enim circumcisio, vt quid Baptismus; si Adam ob peccatum, animæ mortem statim non incurrit? Vt quid Christus promissus est, & passus. Verum hoc notius est, quam quod multis verbis à me suaderi debeat. Describit itaque Moses eadē Abelis post hæc factam, per fratrem suum Cainum translationem quoque Enoch, vbi & spem nobis dedit Deus immortalis vitæ. Fabricatio-

bricationē arcæ; de cuius Allegorijs pleni sunt autores: Diluuium factum Noe temporibus, quandam ceu depictam tabula imaginem iudicij. Videndus est ad Symbola ex huiusmodi Allegorijs D. Amb. de arca & Noe cap. 2. & D. Augusti. lib. 2. *Quæstionum Euangelicarum cap. 44.* Structuram turris diuina potentia interruptam per linguarum confusionem & nationum ad hanc dispersionem consequutam, postea narrat Moyses. Egressum de inde Abraham ex Chaldaea, & legē de circumcissione latam; & Sodomorum subuersionem, iusurandumque promissionis Dei, Abraham factæ: generationem Isaac, & Iacob, & qui ex illo sunt Patriarcharum, venditionem denique Ioseph, & miraculosam eius liberationem, historicè depinxit, vt ex Synopsi D. Athanasij de diuinis scripturis, collegit Georgius Ederus, qui hæc in parte plurimum nosiuit. Cuique de his viris agat Genesis, scilicet, de Abraham, Isaac, & Iacob, atque Ioseph, non immerito dictus videtur (iuxta quosdā) hic primus liber Mosis, LIBER IVS TORVM toties in diuinis repetitus literis. Et sane in Genesi Symbolicè omnipotentia Dei ostēditur in opere creationis; & in studio generis humani conseruandi, in liberatione Noe à periculis diluuij atque in multiplicatione gentiū & veræ religionis propagatione, quæ linguarum beneficio sparsa fuit per orbem, quamuis non ita multo post, extincta fuerit prope modum. Relucet præterea immensa Dei beneuolentia & amor erga humanum genus ineffabilis, ex segregatione Abraham, à generatione praua & peruersa, non solum quo ad locum, de quo iussus est exire, sed etiam quo ad signum circumcissionis, & factum oblationis filij, de quibus agit Moyses hoc in libro. Splendet item idem ipsum, in præseruatione & custodia Isaac, inter illas peruersas nationes, & in præelatione, & multiplicatione Iacob, & demum in exaltatione admirabili Ioseph. Ex quibus vt clarum super est quod in Genesi Deus per multa Symbola ostenditur, creator, seruator, & auxiliator. Sed ad speciatim quædam, veluti pertransennam, indicanda Symbola deueniamus. Vnde obsecro, vt hinc incipiamus matrimonium quo genus humanū propagaretur, prodijt, nisi à Deo, qui illud voluit, in Geneseos libro, per suū seruum Moysen posteris tra-

*Genes. 7.**D. Ambro.**D. Aug.**Genes. 11.**Genes. 12.**Genes. 16.**Genes. 19.**Genes. 16.**Genes. 17.**Genes. 25.**D. Athan.**Georgius**Ederus.**Genes. 19.**Genes. 12.**Genes. 25.**vsq; ad. 29.*

Genes. 1.

tradi. *Sacramentum hoc magnum esse*, ait Paulus allegorice loquens. *In Christo & in Ecclesia*. Græcè est, in Christum & ecclesiam ne tantum mysticè de matrimonio, sed etiam ad litteram loqui Paulum, existimes. Sed quid principium Genes. 1. *In principio*. Symbolicòs dixit Moses, cum verbum illud principium multiplicem possit habere non omnibus peruium sensum. Firmamentum vocauit nomine Rakiah corpora coelestia, quæ teste Iob, velut ærea Domino sunt fusa Stereoma verterunt Septuaginta, non ignari suæ patriæ, maternæque linguæ. Cum autem ær sit minime stereos, vel solidus aut firmus, non putandū est, illos per firmamentum, aerē intellexisse. Ad hæc, veteres magistri Hebræorum vt refert Genebrardus in Psal. 118. Stereoma epithetum, docent esse cæli, non aeris. S. Hierony. Hebraice peritissimus, firmamentum vertit, & tamen si epist. ad. Oceanum, spatium inter cælum & terram per firmamentum accipere videatur, mens eius ex comment. in. 1. Ezech. caput, liquido constat atque certo. Et tandem Patres omnes probabilem existimant sententiam hæc, ac perinde falsam esse non ausim asserere, sicut & eam, quæ veras aquas licet non cum eisdem accidentibus, quæ habent infernæ, superiores ponit firmamento. Quantumcunque iuniores quidam renitentur, nubes esse putantes. Regius vates vt alia omittam postquā super eminentes cælorum fornices ad laudem Dei Psal. 148. excitauerat, aqua que cælis superpositas. versu. 6. subdit. Statuit ea in æternum & in seculum sæculi, &c. Ex quo sit palam, ipsum de æternis & stabilibus aquis non de fluidis loqui, & quæ in dies generantur & corrumpuntur. Relatiuū. n. ea proximum referre debet antecedees. Et quidem septuaginta interpretum ætat, equi selecti ex Israel, vt omnium doctissimi fuere, temerarium saltem esset illorum sententiam negare. Veteres præterea Rabini vt dixi, ita senserunt, & denique patres probabilem illam reputarunt, qua propter, vt omnino improbabilem dicere liceat, non video. Feuardentius in appendice ad Castrū de hæresibus errorē dicit esse negare supercecos veras aquas. Genebrardus absurde putat locū Psal. citati, Et aque, quæ super cælos sunt &c. nubibus tribui. De quo dicitur in Decadibus. 2. Tomo latius. Symbolicum est illud, quod

quod Dominus serpenti, id est, dæmoni dixit. *Ipsa, vel ipsum conteret caput tuum*. Semen vnicū illud Abrahæ Christū significans & tu insidiaberis calcaneo eius. Quid de Enos dicam. *Qui primus cepit inuocare nomen Domini*. Ecce orationis & cultus Dei Symbolum admirandum. Vide orationis etiā post peccatum antiquitatem: nam ante peccatum fuisse, nullus sanæ mentis dubitabit. Quid enim sopor ille Adam? An somnū corporis tantum putas? Putabit hoc crassus quidam forte Iudæus, sed non fidelis Abrahæ verus filius. Sopor ergo dicitur raptus & excessus mētis. Enoc in paradysum trāsatus est, & vt lignum esset faciens fructum in tempore suo, vitam beatam ducturus quamuis non adhuc augens merita, in paradysum & in hortum à Dño plantatum, piāta illa trasplantata est. Celeberrime istius sancti translationem, & dulcissima fiet gutturi tuo. Et de Noe aliquid superius tetigimus. Mysteriū de mutatione nominis Abraham sumptū, D. August. sermon. 22 de tēpore, & D. Ambro. li. 1. de Abrahā. c. 4. exponūt. Quid vero mutatio illa nominis aliud fuit, quam multitudinis filiorū Dei signaculum apertum. Ideo enim multarum gentium pater appellatus est. Vnde & qua ratione ex eius semine dicantur esse, veriores filij Christiani, docēt Sancti Patres, & speciatim D. August. n. de vera innocentia cap. 233. Quid autem de Symbolo illo circumcisionis eloquar. Ad litteram etiā sunt qui putent æternam vitam significasse. Sed de hoc alias. Abrahæ vero sacrificium, nonne signum fuit, quo Deus cognoscere fecit mundū Abrahā timere Deum. O mirum obediētiae Symbolum? Sed & risus ille in promissione feminis ab admiratione, vel (vt vult D. Augustinus) ab exultatione profectus est. In modo item, quo pactum seu foedus, Dominus pepigit cum Abrahamo, cum iurauit illi, Symbolica non pauca sunt ad litteram etiam intelligendam non parum necessaria. Quid si ad Iacob sanctum Patriarchā eiusque gesta, accesserimus, euoluenda, & enodanda? Vnctio illa lapidis, tituli que erectio vel inscriptio (incertū est enim an inscriptio etiam fuerit) præter allegoriam qua Christum significabat futurum, ad litteram non ne alicuius rei nota erat. Ita profecto. Memoriale beneficii accepti à Deo & luctā eius cum angelo, eiusque nominis mutationē, nouique impositionem, quis non existimet

mea

metad sensum historicum aliquid portendisse. Quare coxendix, vel neruus ille, qui fuit, emarcuit in eius femore; Animatio proculdubio fuit & confortatio Iacob, contra fratrem  
*Genes. 25.* fuit elaudicatio. Somnus item atque scala à terra vsque ad cælum pertingens, non ne aliquid ad literam demonstrabat. Quis hoc suspicetur? Fatebor ego ibi Christum præuidisse in terris, ad eumque angelorum cateruam ascendentem atque descendentem obsequium proprio Domino, pio præbituram seruitio, vt me docuit, D. Ambros. lib. 2. de ipso Iacob & vitata beata cap. 4. Fatebor & hoc in Christo adimpletum cum angelorum chori, natalem eius, pastoribus vigilantibus super gregem suum cantantes patefecerunt, & in deserto, accesserunt, & ministrauerunt ieiunio Domino, & esuriēti, & in resurrectione atque ascensione pariter testimoniū præbentes, ascendisse & descendisse super eum, id est, ad eius gloriam pandendam eius obsequium exequendum, at non ideo negandus est literæ sensus figuratus & symbolicus. Aperit autem illum optime D. Chrysostomus, & nos in Decadibus late aperiemus. Certumque debet esse, scalam illam cum angelis ascendentibus atque descendentibus, Deoque scalæ innixo, miram Dei erga Iacob benevolentiam paternamque curam & custodiam significasse. Quid ni & cum D. Augustino sermone. 40. de verbis Domini, Abrahamum ideo post nominis mutationem, nunquā vocatum Abram, quia nomen Abrahamæ quod est Pater multarum gentium hoc seculo adimplendum erat, at nomen Israel quod iuxta aliquos est videns Deum in futuro adimplendum erat. Vnde etiam post mutationem Iacob vocatus est, ob eius magnam autoritatem nō diffiteamur. Verum enim vero ob id aliquam literalem significationem, in nominis mutatione fuisse diffitebimur. Absit. Contra mentē esset hoc D. Augustini, aliorumque patrum, qui perpetuum historię sensum in sacro sermone concedūt. Quid ergo? Symbolum victoriæ, quam reportaturus erat de fratre, mutatio nominis. Fuit enim perinde ac si dixisset angelus. Hactenus Iacob vocatus fuisti, eo quod plantam fratris tui cum nascereris tua manu tenueris, iam posthac Israel vocaberis, id est, præualens Deo, vt ex hoc intelligas, te non debere timere fratrem tuum

tuum Esau. Nam si contra Deum, hoc est contra angelum qui eius in nomine luctabatur (neque enim semel Deus pro angelo accipitur in sacris literis) quanto magis contra homines præualebis. An verò in surreptione benedictionis fuerit mentitus, res est dubia. Nā patres illū à mendacio vindicāt, quoniā diuina voluntate id fiebat, emeratque primogenita Esau. Vide D. Tho. 2. q. 110. ar. 3. ad. 3. Verū Lippomano videtur mentitus fuisse Iacob, cum interrogatus, Tu es filius meus Esau, Dixit. Ego sum. Et eum rogauit vt comederet de venatione sua, quam ex voluntate Dei, scito inuenisse, eique occurrisse asseruit: seque itē fecisse, sicut ei præceperat. Nec Caieta. diffentit. Et sane difficile sit Iacob à mendacio liberare sicut & castā Iudith cū imposuit Olopherni. Quid iam de propheticis eius dixerim visionibus. Certe multa filios benedicens, sub Symbolicis velaminibus eis futura referauit. Sed ad Ioseph eius filium si attendamus, eum Symbola prodidisse inuenimus. Quapropter Benedictus ille Montanus, libellum suum de arcano sermone sacro, Iosephi nomine voluit appellari: Solis & Lunæ & stellarum quandam significationem aperuit, & manipulorum: ei usque vita, Christi fuit Allegoria. De Diuinis huius viri animi dotibus, videndus est D. Ambros. lib. 1. offi. c. 24. De sensuque spiritali eius vitæ D. Aug. ser. 81. de tempore, et de sensu Allegorico idem lib. 12. cōtra Faustum cap. 28. Et plura de huius historię fructibus inuenies apud D. Ambrosium in libro de ipso Ioseph. Ista nos omittimus quod præcipue non allegorij historię intendamus, sed Symbolis ex literæ sensu genuino atque germano eruendis. Tanta denique huius libri dignitas est ex pentateucho Mosis primus, vt ex illo cum Apostoli, tum Christus ipse in nouo testamento, viginti testimonia aperte, & ad verbum citauerint, Eiusdem verò sententiæ extāt citata testimonia plus octo & triginta. Atque hæc pro Symbolis ex Genesi de fumendis, introductionis vice, dixisse satis fuerit. Nunc & de Exo-

B. Arias.

D. Aug.

D. Ambro.

gamus.

DE EXO-

DE EXODO EIUS QVE  
Symbolis,

PRINCIPIUM. 22.

**T**R Adidit & Moses in Exodo Symbolice, non pauca. <sup>41</sup>  
 Veriusque fortè non minus quàm de Gene si dicere pos-  
 sumus Symbolicum pene totum esse, diuinaque in eo  
 D. Hieron. mysteria latitare. Summam eius D. Hieronymus in epistola  
 ad Paulinum, ita breui complexus est. *Pateat, Inquit, Exodus*  
*cum decem plagis, mysticis diuinisque præceptis.* Et quidem pla-  
 gæ notæ sunt cuiilibet legenti, si non dormitet, parumque in  
 sacris sit sermonibus versatus. In quibus est considerare, mi-  
 ram Dei, patientiam erga Pharaonem mirabilem non minus  
 sapientiam, & potentiam in plagis immittendis. <sup>42</sup> Vide au-  
 tem Symbolum peccatoris obstinati, duræq; cervicis in Pha-  
 raone, vtque quantumuis sit mundus potens, non possit Dei  
 resistere voluntati, Præcepta autem vt triplicia sunt, ita & tri-  
 plicem ostendunt Symbolicam doctrinam. Sūt enim in Exo-  
 do præcepta Moralia ab ipsa lege naturæ dictata; quorū fi-  
 nis est Dei charitas & proximi; vt fidelitatem & reuerentiã  
 erga Deum habeamus & obsequiũ, vtque proximo nunquã  
 noceamus, actus nostros & cogitationes dirigentia. <sup>43</sup> Sunt etiã  
 præcepta iudicialia, quibus præscribitur iustitiæ forma in-  
 ter homines obseruandæ. Sunt quoque Cæremonialia quibus  
 exprimitur, extrinsecus colendi Deum ratio. Inuenies in  
 his omnibus altissimam sapiëntiam: non Ægyptiorum super-  
 stitiosum, & vanissimum Deorum cultum continentem: sed  
 vnius veri Dei religionem. Et si distincte magis, quæ in Exo-  
 do tractantur, vis agnoscere, ex Glossa id accipe, tam quo ad  
 Exod. 2. historiam quàm quo ad Allegoriam. In priore nanque Exodi  
 Exod. 3. & parte de vocatione sua Moses agit, ad quam spectat miracu-  
 losa liberatio eius in scirpo, persecutiones & profligationes  
 Exod. 5. vs ab Ægypto, mandatumque diuinitus acceptum, prodigia &  
 que ad. c. 14. miracula plagarum decem: & magnificentia qua is idem co-  
 Cap. 14. vs ram populo fuit glorificatus. In posteriore verò parte agit  
 que ad. 19. Moses, de secunda siue spiritali hominis creatione siue de  
 exi-

exitu Israel de Ægypto, alijsque eum consequentibus. Quæ  
 quidem iuxta historiam, sunt, liberatio Israelitarum in tran-  
 situ maris Rubri, submersio Pharaonis, & pugna eorum cum  
 Amalech, lex data eis in monte Syna, constructio taberna-  
 culi, & vasorum eius, & quæ ad sacerdotum vñctionem, vestes  
 que spectant. Mystice verò hæc sunt, iuxta Allegoriam spiri-  
 tus intelligenda. <sup>47</sup> Spiritualis hominum sanctorum ex hoc mū-  
 do, qui vera est Ægyptus, & eius tenebris per Christum exi-  
 tus, sub exitu Israel de Ægypto præsignatus. Baptismus san-  
 guine Christi consecratus, in quo vitia submerguntur diabo-  
 li, animeque ab eius potestate liberantur, sub transitu maris  
 Rubri adumbratur, cum Paulus dicat, quod omnes in mari ba-  
 ptizati sunt. <sup>48</sup> Victoria Christi & suorum & demonis confu-  
 sio, sub victoria de Pharaone & Amalech reportata, figurata  
 est. Informatio item hominis, vt à terrenis subleuatus, celesti-  
 bus discat subijci disciplinis, in datione legis in monte Sina. <sup>49</sup>  
 Ecclesia præfens & diuersæ personæ fidelium diuersis offi-  
 cijs deputatæ, sicut vasa diuersis vsibus deputata erant, vel  
 officijs, sacramentorum, & orationum sacrarum suauissima  
 odoramenta. Nam vt inquit D. Augustinus ad Honoratum <sup>D. Augu.</sup>  
 de vtilitate credendi ca. 3. *Exodi historia Christianæ plebis alle-*  
<sup>50</sup> *goria fuit.* Quis verò non videat circuncisionis sacramentum  
 nostri Baptismi figurã extitisse, vt & agnũ paschalẽ, cuius ri-  
 tustraditur in Exodo, Christi Dñi vt Ioannes explicauit. <sup>Exodi. 12.</sup>  
 Et vt plurima breui complectar Arca, Propitiatorium, Cheru-  
 bin, Mensa, Sacra vasa, Cadelabrũ, Lucernæ, velũ, Tentoriũ,  
 Altare, Atrium, oleumque lucernarum, ornatus Aaronis &  
 filiorum eius, modus consecrandi sacerdotes, ritusque pro eis  
 offerendi, altare Thimiamatis, & labium seu labrum æneum  
 Sabbathumque de quibus in Exodo agitur, arcanam quandã  
 habent significantiã mysteriorũ nouæ legis. Sed de his cõsu-  
 lendi sunt sancti patres, quorum sententias collegerunt Pag-  
 ninus & Laurentus & alij. Et secundum allegoriam verborũ,  
 & iuxta historicum sensum, negandum non est Symbo-  
 la quæ esse multa. Nos pauca ex eis Symbolicæ intro-  
 ductionis gratia enumerabimus. Tabernaculũ illud Mosay  
 cum sacri autores prodidere, Symbolicum esse in suis parti-  
 bus, & triplicem mundum, cui Deus præfidet illis significari,  
 F non

1. Corinth.

10.

Exodi. 13.

Exo. 17.

D. Augu.

Exodi. 12.

Ioan. 19.

Pagninus.

Laurentus.

Exodi. 26.

non ambigo, sub lunarem scilicet coelestem, & Angelicum. Sic & digitus Dei, quem agnouerunt Pharij Magi, ad quem alluisse visus est Dominus cum dixit. *Porro si in digito Dei eijcio daemonia. &c.* Nonne Symbolū est virtutis diuinæ. Ethoc  
*Exodi. 8.* digito fuerunt scriptæ tabulæ in monte. Nunquid Deus, vt nos  
*Luca. 11.* manus habet, vt & digitus dicatur habere? Nequaquam, sed  
*Matth. 12.* symbolice astruitur Spiritus sancti virtus, qua dictata sunt præcepta Decalogi. Rubus ille, quē vidit Moyses ardere, & nō  
*Exodi. 3.* cōburi ad literā, quid significabat? An virginē Mariā matrē? Allegorice fateor, historice autem minimē. Nam volebat Deus illo Symbolo ostendere Moysi, se populū suum in magnis periculis constitutum & veluti ardentem, de manu Pharaonis illæsum, & incombustum erepturū, vt & videbat Moyses rubum ardere & non comburi: quoniam Deus in medio eius erat. Virga etiam Symbolum est potentia, quoniam Moyses virga sua multa signa fecit & prodigia. Nonne & illud symbolice dictum est. *Sedit populus manducare & bibere & surrexerunt ludere.* Id est, adorare Deū falsū Ægyptiorum. Sic & illud, *Quia timuerunt obstetrices Dominum edificauit illis domos.* Id est, dedit illis in abundantia prolem & posteritatem. Scio & de domibus proprie exponi, sed non ita ad rem. Non secus multa sunt alia, vt. *Dare animam pro anima.* id est, *Vitam pro vita.* vel. *Occidere occisorem.* Exod. 21. *Esse intra portas alicuius.* Est cum eo in vrbe cohabitare mænia Exodi. 20. *Et aduena qui est intra portas tuas.* Vel forte de portis domus capitur. Symbolum quoque illud est ex capi. 23. *Non declinabis in iudicium pauperis,* siue iuxta Hebræum. *Non declinabis iudicium mendici tui.* Id est non peruerteres, quod declinantes soleant à recto tramite deflectere, vnde, *Non declinabis ad dexteram nec ad sinistram.* Sed mediū tenebis, quadrat hoc iudici. *Iustitia autem non seruat mediū rationis,* vt reliquæ virtutes, sed me diū rei. Vulgo solet dici. *No torçays la vara.* Apud Hispanos nostros. Verum iuxta lectionem Vulgata, forte ita poterat interpretari locus. *Non declinabis in iudicium,* id est, in condemnationem mendici tui, quod mendicus sit. Et iuxta Hebræum etiam aliter. *Non declinabis iudicium mendici tui,* id est, non recusabis visere causam pauperis

peris, eo quod pauper, sit, quod & apud Chrificolas pro dolor contra sit. Nam viduarum & orphanorum causæ etiam si primum proponantur, in latrone sententiæ, debent esse postremæ. O iniqui iudices. Et vos iudicabit Dominus in die sua magna & amara valde. Aperire vuluam etiam symbolice significat promogenitum nasci. Exodi. 13. illud item à Domino dictum ad Moysen. *Ecce constitui te Deum Pharaonis.* Id est vt vices meas geras coram Pharaone, ac si Deus illius esses, signa & prodigia faciens, vt confundas illum eiusque potentiam deludas. Et Aaron erit propheta tuus. Quia ipse vt propheta quæ Moyses facturū erat prædicebat. Quid multis opus est. Agnus ille paschalis quem Dominus præcepit immolari, in exitu Israël Ægypto, quot quæso Symbola etiam ad literam habet? Neque enim dicendum est, ad literam nihil significare. Docuit nos Spiritus sanctus significare Christum, sed hoc allegorice sane, at vero ad historiam si respiciamus, quid dicendum est significare. Quare anniculus. An quia ex tunc vnus annus peragendus erat vsq; ad consecrationē tabernaculi. Nam à morte Ioseph, vsque ad egressum ex Ægypto, intercesserunt anni. 140. & ab egressu vsque ad consecrationem tabernaculi in monte Sina, intercessit annus vnus. Ita que vsque ad aliud sacrificium annus interuenire debebat. Vide Exo. 12. & 40. Quare verò comederunt illum festinantes? Quare & cum lactucis agrestibus? Non ne melius erat vt comederent cum domesticis, quæ amara non sunt? Quare acincti lumbos? Manifestum est hoc ad transitum & Phasē celestem Domini populi que fugam sine mora faciendam ex populo qui eos amare tractauerat, spe stare. Plura denique alia Symbola sunt, quæ diligens possit adnotare lector, viginti quinque testimonia à Christo & Apostolis ex Exodo ad verbū desumpta sunt, eiusdemque sententiæ decem & nouē. Adducemus nos aliqua late inferius. Nunc ad Leuiticum accedamus, cuiusq; Symbola obiter & Ifagogico solum stylo, & velut à longe indicemus, vt possit lector ex paucis multa colligere, & ad regulam, quam ex patribus eliciemus, tanquam ad Lydiū lapidem, quam plurima quæ inueniet inter legendum, alia examinare.